
COMUNE DI LURAGO D’ERBA
Provincia di Como

C.A.P. 22040 – Via Roma, 56 – Tel. 031 3599511
C.F. 82001750130 – P. Iva 00602620130
PEC: comune.luragoderba@legalmail.it 
sito web: www.comune.luragoderba.co.it 

ORDINANZA N. 16 DEL 15/03/2025

Settore Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER MESSA IN SICUREZZA E 
ABBATTIMENTO DEL CEDRO UBICATO IN PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII

SINDACO

PREMESSO CHE:

- In piazza Papa Giovanni XXXIII all’interno dell’aiuola che crea la rotatoria stradale, è 
posizionato un esemplare arboreo di Cedro dell’Atlante (cedrus atlantica glauga), il quale, nel 
corso degli ultimi anni ha mostrato una propensione al cedimento, motivo per cui nella stagione 
invernale 2017 è stata effettuata una potatura di rimonda del secco e di contenimento. A 
seguito sono state disposte indagini agronomiche finalizzate a verificare lo stato dell’albero.

- Il dott. Massimo Crippa, agronomo, in data 10.08.2018 prot. 7854 ha depositato agli atti del 
Comune una relazione (allegato quale parte integrante) di cui si riassumono in breve i 
contenuti. Il professionista ha indicato la metodologia utilizzata per l’analisi e gli approfondimenti 
effettuati da cui sono emersi dei processi degenerativi in grado di influenzare la stabilità 
dell’esemplare e delle alterazioni strutturali del legno indotta dall’azione di funghi lignivori. Nella 
disamina effettuata è stato considerato:

 Il pericolo consiste nella propensione, anche in termini statici, al cedimento dell’albero o di 
alcune sue parti.

 Il rischio è definito dalla pericolosità insita nella pianta (la propensione al cedimento) e dalla 
vulnerabilità del luogo di potenziale caduta, nonché dalla relazione che lega la probabilità 
del verificarsi di un evento pericoloso ed ai danni che questo può provocare alle persone ed 
ai manufatti.

- Al fine di cercare di recuperare l’impianto arboreo è stata effettuata una preliminare 
preparazione del fondo circostante la pianta con apporto di ammendanti e concimi organici per 
agevolare la proliferazione delle iniezioni delle spore di trichoderma e micorrize nel suolo, 
associate ad aminoacidi e fosfiti potassici. Gli interventi sono stati eseguiti ogni anno con 
cadenza primaverile ed autunnale nelle dosi e quantità indicate dall’agronomo nella sopra 
indicata relazione dal 2018 e sino ad oggi.

COMUNE DI LURAGO D'ERBA I
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0002729/2025 del 15/03/2025
Class. 9.4 
Firmatario: DAVIDE COLOMBO

mailto:comune.luragoderba@legalmail.it
http://www.comune.luragoderba.co.it


COMUNE DI LURAGO D’ERBA
Provincia di Como

C.A.P. 22040 – Via Roma, 56 – Tel. 031 3599511
C.F. 82001750130 – P. Iva 00602620130
PEC: comune.luragoderba@legalmail.it 
sito web: www.comune.luragoderba.co.it 

DATO ATTO CHE:

- Nel dicembre del 2024 l’Ufficio Tecnico segnalava al dott. Gabriele Sguazzini attuale 
agronomo incaricato dal Comune, che visibilmente il cedro, sollecitato dal vento, appariva 
essere poco stabile.

- Allo scopo di mettere il nuovo agronomo nelle condizioni di effettuare delle considerazioni di 
merito è stata messa a sua disposizione la relazione redatta dal precedente agronomo dott. 
Massimo Crippa nel 2018 ed è stato notiziato circa gli interventi eseguiti nel corso degli anni.

- Il dott. Gabriele Sguazzini consigliava, dopo avere letto le conclusioni esposte nella relazione 
del 2018, di procedere con urgenza all’abbattimento della pianta.

- l’Amministrazione Comunale, ha ritenuto comunque che fosse necessaria una perizia tecnico 
strumentale e un’analisi specifica che avvalorasse senza dubbi tale indicazione in 
considerazione dell’importanza storica e del valore affettivo che il cedro riveste per la 
cittadinanza luraghese.

- Il dott. Gabriele Sguazzini in data 06.03.2025 prot. n° 2301 ha depositato agli atti del Comune 
una relazione di accompagnamento alle prove strumentali effettuate in data 07.02.2025 
(Pulling Test e Resistograf) per indagini di stabilità sul cedro posizionato presso piazza Papa 
Giovanni XXIII (allegato quale parte integrante) da cui si evince che” l’esito della prova 
strumentale ha restituito una condizione di radicazione molto precaria che mal si accompagna 
ad una stimolazione della chioma che dovrebbe portare, in teoria, ad una ripresa vegetativa 
aggravando i carichi in chioma—omissis- Alla luce di quanto rilevato visivamente e durante gli 
approfondimenti strumentali non è possibile conservare l’albero entro i parametri di 
ragionevole sicurezza, il Cedro viene classificato in classe D e dovrà essere rimosso”.

EVIDENZIATO CHE si rileva una situazione dell’impianto arboreo precario per cui nella relazione 
agronomica si consiglia di procedere celermente all’abbattimento del cedro, il quale è altresì 
ubicato nel centro di una piazza, per cui il crollo del medesimo definisce un pericolo per 
l’incolumità pubblica.

CONSIDERATO CHE l’area circostante l’aiuola è di proprietà pubblica.

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in merito, al fine di prevenire ogni pericolo che minaccia 
l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana e la tutela dell’integrità fisica e della incolumità delle 
persone.

VISTO l’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000 ed in particolare il comma 5. 

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo codice della strada” e s.m.i.

mailto:comune.luragoderba@legalmail.it
http://www.comune.luragoderba.co.it


COMUNE DI LURAGO D’ERBA
Provincia di Como

C.A.P. 22040 – Via Roma, 56 – Tel. 031 3599511
C.F. 82001750130 – P. Iva 00602620130
PEC: comune.luragoderba@legalmail.it 
sito web: www.comune.luragoderba.co.it 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992 n. 495 “Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada” e s.m.i.

RITENUTO di dar corso al presente provvedimento in merito a tutela del patrimonio stradale, per 
motivi di sicurezza pubblica, nonché esigenze di carattere tecnico. 

VISTO l’art. 54 del D.lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale 
Ufficiale di governo. 

ORDINA

di provvedere alla rimozione del cedro posto in piazza Papa Giovanni XXIII al fine di prevenire 
ogni pericolo che minaccia l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana e la tutela dell’integrità fisica 
e della incolumità delle persone.
Gli interventi dovranno essere eseguiti entro e non oltre 7 giorni dalla notifica della 
presente ordinanza.

 D I S P O N E

L’invio della stessa per gli adempimenti di competenza:
- al Settore Polizia Locale di Lurago d’Erba 
- al Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;
- al Settore Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente; 
- al Settore Economico Finanziario.

SINDACO
COLOMBO DAVIDE 

(firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005)

mailto:comune.luragoderba@legalmail.it
http://www.comune.luragoderba.co.it

